
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2017/31575]
31 OKTOBER 2017. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit van 24 maart 2003 tot bepaling van de nadere
regels betreffende de federale bijdrage tot financiering van som-
mige openbare dienstverplichtingen en van de kosten verbonden
aan de regulering van en controle op de elektriciteitsmarkt

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 21bis en 21ter, § 2, 1°, laatst gewijzigd door de
wet van 15 mei 2014;

Gelet op het koninklijk besluit van 24 maart 2003 tot bepaling van de
nadere regels betreffende de federale bijdrage tot financiering van
sommige openbare dienstverplichtingen en van de kosten verbonden
aan de regulering van en controle op de elektriciteitsmarkt;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën van 13 maart 2017;
Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd op

23 mei 2017, overeenkomstig de artikelen 6, § 1, en 7, § 1, van de wet
van 15 december 2013 houdende diverse bepalingen inzake admini-
stratieve vereenvoudiging;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 29 mei 2017;

Gelet op het overleg met de Gewesten op 25 oktober 2017;

100564 MONITEUR BELGE — 24.11.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
4-
11

-2
01

7 



Gelet op advies 61.634/3 van de Raad van State, gegeven op
5 juli 2017, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Energie en op het advies van
Onze in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 4bis, § 1, van het koninklijk besluit van
24 maart 2003 tot bepaling van de nadere regels betreffende de federale
bijdrage tot financiering van sommige openbare dienstverplichtingen
en van de kosten verbonden aan de regulering van en controle op de
elektriciteitsmarkt, ingevoegd bij het koninklijk besluit van
27 maart 2009 en bekrachtigd bij de wet van 15 december 2009, worden
de woorden “artikelen 5 tot” vervangen door de woorden “artikelen 6
en”.

Art. 2. In artikel 4ter van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 27 maart 2009 en bekrachtigd bij de wet van
15 december 2009 worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° paragraaf 2 wordt opgeheven;

2° in paragraaf 4, tweede lid, wordt de zinsnede “gecertificeerd door
een bedrijfsrevisor of een accountant” ingevoegd tussen de woorden
“schuldvorderingen van federale bijdrage” en de woorden “alsook het
bewijs van de ondernomen wettelijke stappen”;

3° artikel 4ter wordt aangevuld met een paragraaf 5, luidende :

″§ 5. Bij de jaarlijkse afsluiting van hun rekeningen bezorgen de
distributienetbeheerders aan de commissie het door een bedrijfsrevisor
of een accountant gecertificeerde verschil tussen de opbrengsten en de
kosten van de aan hun klanten gefactureerde federale bijdrage,
overeenkomstig paragraaf 1, rekening houdend met onder andere :

1° het verliespercentage in hun net;

2° de in het net geïnjecteerde gedecentraliseerde productie van
elektriciteit,

Dit verschil wordt berekend zonder rekening te houden met de
verhogingen die in voorkomend geval worden toegepast in overeen-
stemming met paragrafen 3 en 4.

De distributienetbeheerders maken alle door de commissie gevraagde
informatie over onder andere het niveau van de netverliezen en de
gedecentraliseerde productie over binnen een termijn van 15 kalender-
dagen.

Indien het verschil tussen de opbrengsten en kosten van de federale
bijdrage negatief is, gaat de commissie over tot de terugbetaling van het
verschil aan de distributienetbeheerder, uiterlijk op de twintigste dag
van de maand die volgt op de maand waarin de commissie hem het te
betalen bedrag heeft meegedeeld. De commissie betaalt dit bedrag
terug aan de hand van de beschikbare middelen uit de verschillende
fondsen pro rata de eenheidswaarden van de verschillende componen-
ten van de verschuldigde federale bijdrage voor het betreffende jaar.
Indien een of meerdere fondsen niet genoeg middelen bevatten om de
terugbetaling uit te voeren, wordt de terugbetaling voor het aandeel
van dat fonds of die fondsen uitgesteld tot de nodige middelen weer in
het fonds of de fondsen voorhanden zijn.

Indien het verschil tussen de opbrengsten en kosten van de federale
bijdrage positief is, gaat de distributienetbeheerder over tot de betaling
van het verschil aan de commissie, uiterlijk op de twintigste dag van de
maand die volgt op de maand waarin de commissie hem het te betalen
bedrag heeft meegedeeld. De commissie verdeelt het ontvangen bedrag
tussen de verschillende fondsen pro rata de eenheidswaarden van de
verschillende componenten van de verschuldigde federale bijdrage
voor het betreffende jaar.”.

Art. 3. In artikel 4quater, § 2, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 27 maart 2009 en bekrachtigd bij de wet van
15 december 2009, worden de woorden “in artikelen 5, § 3, en 6, § 6”
vervangen door de woorden “in artikel 6, § 6”.

Art. 4. In hetzelfde besluit, laatst gewijzigd door het koninklijk
besluit van 7 december 2016, wordt een artikel 4quinquies ingevoegd,
luidende :

“Art. 4quinquies. Elk jaar, en uiterlijk op 30 juni, maakt het elektrici-
teitsbedrijf dat de federale bijdrage factureert aan de eindafnemer en
dat het jaar ervoor één of meerdere aanvragen tot terugbetaling,
vrijstelling en/of vermindering van de federale bijdrage ingediend
heeft bij de commissie, een attest over aan de commissie, dat
opgemaakt werd door de bedrijfsrevisor of accountant, die de bedragen
die gevraagd werden aan de commissie certificeert.

100565MONITEUR BELGE — 24.11.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
4-
11

-2
01

7 



Indien de gecertificeerde bedragen niet overeenkomen met de
gevraagde bedragen van het jaar ervoor, dan zal er een herziening
georganiseerd worden tussen de commissie en het elektriciteitsbedrijf.”

Art. 5. In artikel 6 van hetzelfde besluit, vervangen bij het koninklijk
besluit van 27 maart 2009 en bekrachtigd bij de wet van 15 decem-
ber 2009, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in de 1e paragraaf worden de woorden “na toepassing van de
bepalingen van artikel 5 en” opgeheven;

2° in paragraaf 5, eerste lid, wordt het woord “februari” vervangen
door het woord “maart”, en het lid wordt aangevuld met de woorden
“, dit alles gecertificeerd door een bedrijfsrevisor of accountant”;

3° in paragraaf 6, eerste lid, wordt de zin “Deze inlichtingen worden
tegelijk verstrekt met deze vereist door artikel 5, § 3, om de
terugbetaling van de vrijstellingsmaatregelen te bekomen” opgeheven.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2018.

Art. 7. De Minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Ciergnon, 31 oktober 2017.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
M. C. MARGHEM

100566 MONITEUR BELGE — 24.11.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
4-
11

-2
01

7 


